Deolinda Rosa, 1048 -Centro- CEP 14150-000-Serrana/SP 

Fone/Fax: (16) 3987-1320 / 3987-2268 
camaraserrana@terra.com.br  
CNPJ: 49.230.600/0001-35 

ii 

CERTIDÃO 

Certifico e dou fé que, nesta data, após a obtenção das propostas 
comerciais, chegou-se ao valor médio de R$ 16.728,00 (Dezesseis mil setecentos e vinte 
e oito reais) para contratação de empresa especializada em telefonia móvel, conforme 
dados apresentados no quadro abaixo: 

EMPRESAS VALORES 
Vivo S/A R$ 17.544,00  
Tim  S/A R$ 17.340,00 
Claro Sem retorno 
Correios R$ 15.300,00 
PREÇO MÉDIO R$ 16.728,00

[...]

correios não é amplo como as demais empresas. Ressaltamos que os outros planos não 
são pré pagos como o disponibilizado pelo correio, o que confere melhor gerenciamento 
do plano por parte da  Camara.  

Após a pesquisa de mercado, obtemos o valor médio de R$ 16.728,00 
(Dezesseis mil setecentos e vinte e oito reais), encaminho para o Presidente para que 
possa fazer análise da oportunidade e conveniência, sobre as propostas 
recepcionadas. 

Dessa forma, solicito informações ao Setor de Contabilidade desta 
Casa Legislativa, referente à disponibilidade de recursos orçamentários, bem assim, para

[...]

É dispensável a licitação: 

li - Para outros serviços e compras até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea 

"a" do inciso li do artigo anterior..." 

Como o limite do  art.  n° 23 da mesma Lei, foi definido através do Decreto Lei n° 

9412/2018 em R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais anual), as contratações 

com valores totais inferiores a R$ 1.445,00 (mil quatrocentos e quarenta e cinco reais 

mensais) são dispensáveis de licitação. 

Portanto, considerando o valor final apresentado pela empresa  TIM  S.A. de R$ R$ 

1.445,00 (mil quatrocentos e quarenta e cinco reais mensais), mensal totalizando a 

quantia de R$ 17.340,00 (Dezessete mil trezentos e quarenta reais), a contratação 

por Dispensa de Licitação, pode ocorrer sem impedimentos. 

SERRANA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
Presidente: Paulo Roberto Cassiolato Filho 

Contratante 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Dispensa de Licitação 

Processo Administrativo n° 002/2023

[...]

https://www.serrana.sp.leg.br  - camara@serrana.sp.leg.br  

(—) 

II — para compras e serviços não referidos no inciso anterior: 

a) 	convite — até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); 

(grifo nosso) 

Cabe ressaltar que, com a edição do Decreto Federal n° 9.412/2018, 

referido valor foi majorado para R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), 

aumentando-se, assim, o  quantum  da margem da contratação direta para R$ 

17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).  

Assim, tendo em vista que o valor médio obtido pela pesquisa de preço de 

mercado foi de R$ 16.728,00 anuais, conclui-se que o valor da contratação em tela 

está aquém do limite previsto no inciso II, do  art.  24, da Lei n.° 8.666/93, razão pela

[...]

contratação: 

(—) 
II — para compras e serviços não referidos no inciso anterior: 

a) 	convite — até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); 

(grifo nosso) 

Cabe ressaltar que, com a edição do Decreto Federal n° 9.412/2018, 

referido valor foi majorado para R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), 

aumentando-se, assim, o  quantum  da margem da contratação direta para R$ 

17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).  

Assim, tendo em vista que o valor médio obtido pela pesquisa de preço de 

mercado foi de R$ 16.728,00 anuais, conclui-se  clue  o valor da contratação em tela 

está aquém do limite previsto no inciso II, do  art.  24, da Lei n.° 8.666/93, razão pela